Prefeitura uniipél de Valente

Tomada de Pregos N@ 02 — 001/2022
Processo Administrativo N2 012/2022

22 TERMO ADITIVO

Empresa:
LOCASERVI LOCACAQO E SERVICOS LTDA.

Data do Termo Aditivo
02/05/2023

Objeto:
Coniratagdo de empresa de engenharia especializada para obras de pavimentagao
de diversas ruas na sede e zona rural deste Municipio de Valente/BA.

NUumero do Contrato:
207/2022

Regulamentagéo da matéria disposta no artigos 57, § 2°, da Lei N2 8.666/93, a saber




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Memorando de Secretaria

Senhor Prefeito Municipal de Valente - Bahia.
llmo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Venho através deste comunicar que devido a existéncia de considerdveis saldos dos
objetos licitados, e, em face a aproximag¢do do termino do prazo de execugdo e vigéncia da obra do
contrato n2 207/2022 de 02/06/2022, referente ao procedimento de licitagio TOMADA DE PRECOS ne. 02-
001/2022 que tem como objeto a Contratagdo de empresa de engenharia especializada para obras de
pavimentagio de diversas ruas na sede e zona rurai deste Municipio de Valente/BA. Se faz necessério, pois
mais vantajoso para a municipalidade a prorrogacdo do prazo de execugdo e vigéncia de tal contrato uma
vez que o mesmo encontra-se vigente, pelo prazo de mais 360 (Trezentos e sessenta) dias, tal aditivo é
necessdrio para garantir as execugdes dos servigos contratados.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideracdo.

Atenciosamente,

Valente — Bahia, 14 de abril de 2023.

SILVA -

Secretario Municipal de Infraestrutura,

Obras, Transportes e Servigos Publicos

Praga Getilio Vargas, n® 01, Centro, Valente -BA- CEP 48,890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



LOCASERVI
Locacao & Servicos Ltda. - ME

CONCEICAQO DO COITE, 10 DE ABRIL DE 2023

A
Prefeitura Municipal de Valente

REF.: SOLICITAGCAO DE ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO: 207/2022

OBJETO: Contratagio de empresa de engenharia especializada para obra§ de pavimentagdo dc
diversas ruas na sede e zona rural Deste municipio de Valente.

Prezado.Senhor,

A empresa LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA, com sede na Rodovia Ba 120 n.© 150,
Casas Populares - Conceigdo do Coité-Ba CEP: 48.730-000, inscrita no CNPJ sob o o°
10.497.181/0001-67, na condigdo de contratada, neste ato representada pelo Sra. Elivania Oliveira e
Silva, portador da Carteira de Identidade n.° 9785847103 SSP / BA e do CPF 1n.° 916.590.785-04

solicitar a prorrogag@o do prazo de execugdo e vigéneia do contrato da obra em questio em 360
(Trezentos ¢ sessenta dias)

Agradecemos desde ja a compreensio.

Atenciosamente,

<

*

L7 2 ,
Got 'eb’lﬁaés do Nascifnento
ZPF/MF n.° 229.419.675-91

Rodovia Ba 120 n.° 150, Casas Populares - Conceigio do Coité-Ba CEP: 48.730-000
Tel. (71) 3288-5852 Fax: (71) 3379-9620 CNP3J: 10.497.181/0001-67 ME Insc. Municipal: 21891/14013

e-mail: locaservi@yahoo.con.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE DO PREFEITO

Praga Getdlio Vargas, 01 - Valente ~ Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Presidente da Comissdo de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Valente — Bahia.

llmo. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva.

Conforme oficio do SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, TRANSPORTES E
SERVICOS PUBLICOS, Venho através deste solicitar, se possivel, que esta comissdo tome as providencias
cabiveis para aditar pelo prazo de execugio e vigéncia do referido contrato n® 207/2022, por mais 360
(Trezentos e sessenta) dias o contrato do procedimento licitatorio ne. 02-001/2022 fato este justificado em
face a existéncia de saldos dos objetos licitados que trazem vantagens econdmico financeira para o
municipio, sendo que para tanto devemos tomar as providéncias necessarias.

De tal sorte em detrimento ao continuismo do setor de licitagdo municipal, venho solicitar
de vossa exceléncia que tome as providencias cabiveis para o referido contrato seja aditivado o prazo de
execucdo e vigéncia por mais 360 (Trezentos e sessenta) dias além do inicial.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideracgo.

Atenciosamente,

Ubaldinp Amdral de Oliveira
Prefeito Manicipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS

Praga Gettllio Vargas, 01 ~ Valente - Ba

CNPJ ~ 13.845,896/0001-51

Memorando Interno de comunicacdo.

Ao Dpto. Juridico,

Em conformidade a lei federal 8666/93, solicito que seja previamente analisada a
possibilidade de aditar o contrato do n2. 207/2022 do procedimento licitatério TOMADA DE PRECOS ne. 02-
001/2022, e que seja elaborado parecer juridico para que o mesmo transcorra em acordo a lei.

Sem mais para ¢ momento, aproveito.a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideracdo.

Atenciosamente,

Valente — Bahia, 20 de abril de 2023.

AGAMENON PINTO DA SILVA ESILVA
Presidente da Comissdo de Licitagdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA

Praca Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.856/0001-51

PARECER JURIDICO

“Parecer elaborado pela procuradoria juridica com ¢ fim
de instruir procedimento de aditivo de prazo referente ao
Contrato n,° 207/2022”

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia,

¥Imo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Ref. Aditamento do Contrato n.° 207/2022 — LOCASERVI LOCAGCAO E SERVICOS LTDA.

I- RELATORIO

-

Trata-se de parecer em derredor da possibilidade de acréscimo de prazo de execugdo de obras ao Contrato
n.° 207/2022, celebrado com a LOCASERVI LOCACAO E SERVIGOS LTDA.,, cujo objeto é a CONTRATACAO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE PAVIMENTACAO DE DIVERSAS RUAS
NA SEDE E ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE VALENTE/BA., conforme condigdes, quantidades e exigéncias
estabelecidas no Edital da Tomada de Precos n® 02-001/2022 e seus Anexos.

O pedido foi instruide com a solicitagfio e justificativa da Secretaria Municipal de Educagfio, Cultura,
Esporte ¢ Lazer, fundamentando o pedido para a Aditivo de Prorrogacfio de Prazo de Execucgéio e Vigéncia, Informa a
Secretaria solicitante a necessidade de prorrogacfo do prazo de execugdo e vigéncia, uma vez que, 0 mesmo tem

vigéncia até o dia 28 de maio de 2023 e o prazo de execucfo até 02 de maio de 2023,

0 referido contrato fora celebrado em 02 de junho de 2022, com valor inicial de R$ 1.455.245,14 (UM
MILHAO QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E
QUATORZE CENTAVOS), vigéncia até 28 de maio de 2023 e prazo de execugdo até 02 de maio de 2023, Supriniido
valor ficando em contrato RS 1.455.157,50 (UM MILHAO QUATROCENTQS E CINQUENTA E CINCO MIL CENTO E
CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Aditado o Prazo de Execugfio em 02 de dezembro de 2022.
Pretende-se agora a prorrogagiio do seu prazo de execugHo e vigéneia, por mais-360 (TFrezentos e sessenta) dias e com
reflexo financeiro.de R$ 1.455.157,50 (UM MILHAO QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL CENTO E
CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), sem nenhum acréscimo em seu valor.

Vieram instruidos com os seguintes documentos, no que importa a presente andlise:

a,) Contrato 1.° 207/2022 e cépia da publicag@o do seu extrato;

b.) 1° Termo de Supressdo ao Contrato n.® 207/2022 e copia da publicagfo do seu extrato;

c.) 1° Termo de Aditivo de Prazo ao Conirato n.° 207/2022 e copia da publicagéio do seu extrato;

d.) Manifestagio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: OBRAS,
TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS, justificando a necessidade da prorrogagfio.

¥
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA £

Praga Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845,896/0001-51

Deve ser ressaltado que a analise da Procuradoria repercute estritamente sobre a apreciagio juridica da
contratagdo, ndo havendo qualquer opinifio sobre o mérito administrativo. Esse é o resumo dos fatos, passamos a nos

manifestar,
II - DA FUNDAMENTACAO

A justificativa apresentada informa que a prorrogagfio do prazo execugdo se faz necessaria, uma vez que
o referido contrato tem vigéncia.até 28 de maio de 2023, prazo de execugdo até 02 de maio de 2023 e se trata de obras ¢

instalagHo,

No presente caso observa-se a necessidade imperiosa de continuidade do servigo, essencial para assegurar
e manter o funcionamento das atividades, uma vez que sud interrupgéio poderia comprometer a prestagdo dos servigos
1

piblicos,
3

Quanto a prorrogagio dos contratos administrativos, a regra geral é a de que nffo podem ultrapassar os
limites de vigéncia dos créditos orcamentérios correspondentes, Isso decorre do fundamento de que nifo se admite a
licitagdo ou a contratagfio sem a previsdio de recursos orgamentarios para o seu custeio, Este principio aplica-se a todos
os contratos, seja de execuglo instantinea, seja de execugio continuada.’ Tal regra comporta excecdes disciplinadas
pelo art. 57 e incisos da Lei n.° §.666/1993:

Art. 57. A duraglo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita 4 vigéncia dos
respectivos créditos orgamentdrjos, exceto quanto aos relativos: {...)
11 - & prestagfio de servigos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua
duracfio prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas & obtengo de pregos ¢
condicOes mais vantajosas para a administragfio, limitada a sessenta meses; (...)
IV — go aluguel de equipamentos e 4 utilizagdo de programas de informatica, podendo a
duragfie estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) meses apds o inicio da
vigéncia do contrato.
Em regra, a duragio dos contratos dessa natureza (servigos continuos) ndio pode superar o limite de 60
(sessenta) meses, por imposico da Lei n® 8,666/1993. No caso em tela, a prorrogagio pretendida n3d acarreta a
extrapolagifo desse limite, nem a de 48 (quarenta € oito) meses prevista no inc. IV, do art. 57, da Lei 8.666/93 em razo

do presente caso se referir a contrato de construgdo de um portal e uma praga.

Tal excegio significa que, contratos dessa natureza nfo estdo vinculados aos limites do-periodo em que
perdurar o crédito orgamentdrio, de modo que podem manter sua vigéncia, mesmo apos o fim do exercicio financeiro

no qual foram celebrados e, por conseguinte, apds o término do crédito ao qual se vinculavam.

Contratos de servigos continuados tém uma vasta abordagem na doutrina pétria, ‘tendd em vista a

auséneia de conceituagiio no corpo da lei.

Da leitura e interpretagfio dos dispositivos da Lei n° 8.666/93 e a jurisprudéncia do TCU sobre o assunto,
extraem-se outros requisitos a serem preenchidos com vistas 4 regularidade da prorrogagio do prazo contratual, a saber:
1} existéncia de precisfo contratual admitindo a possibilidade de prorrogagfio; 2) interesse da Administracde na
continuidade dos servigos; 3) interesse expresso da contratada na prorrogagdo; 4) limite total de vigéncia de 60 meses;
5) prestacio regular dos servicos até o momento; 6) obtengdo de p:‘egosf e condi¢Bes mais vantajosas para a
Administragiio; 7) aprovagio formal pela autoridade competente; 8) Manutengiio das condicSes iniciais de habilitagio

pela contratada.

. 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA

Praca Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba «

NPJ - 13,845.896/0001-51

Pode-se considerar a demonstragiio do interesse da Administragio na continunidade dos servigos e a
aprovagiio formal pela autoridade competente supridas pela apresentagio da motivagdio e aprovagiio da proposta, ja
comentadas, Também o limite da vigéncia foi exaustivamente exposto. Os demais requisitos deverfo ser observados

pelo setor de contratos, antes da celebragfio do aditamento.

Ademais, ha que se referendar e comprovar a regularidade fiscal da contratada, bem como se os pregos

ora contratados fazem jus aos atualmente praticados no mercado.

Pertinente a disponibilidade orgamentaria para cobrir despesas da alteragfio pretendida, entende-se
prescindivel sua demonstragfio em face ao aumento do prazo e sendo mantido o valor contratual, merecendo por tanto

ajuste orgamentario em relagdo ao valor e dotacBes ja empenhados,

Em face de todo o exposto, recomenda-se o retorno dos autos a Secretaria — Executiva deste ato para
conhecimento e adogfo das observacfes apontadas nesta manifestagfo, em especial a consulta dos pregos que estdo

sendo praticados nesta época.

Nesse sentido, deve-se salientar que a presente manifestagdo toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe, pois a presente analise
lastreia-se sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e 4 oportunidade dos atos
praticados no ambito do Municipio de Valente, nem analisar aspectos de natureza eminenteinente técnico-

administrativa dos mesinos.

111 - DA CONCLUSAQ

Diante da contextualizacdo aludida, por se tratar de contrato administrativo de execucio continuada,
alicergado nos ditames da Lei n.° 8.666/93, bem como diante da justificativa apresentada pela Secretaria ﬁo]icitante,
entendo pela possibilidade juridica de renovagdo do contrato n.” 207/2022, pelo lapso temporal de 360 (Trezentos e
sessenta) dias para execugdio e vigéncia, desde que comprovada a regularidade ﬁs?al da contratada, bem como a

manutencio do prego ora contratado fazem jus aos atualmente praticados no mercado.
Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

Valente-BA, 28 de abril de 2023.

Antonio Da to de Jesus Rios

Procurddor Juridico Geral

% v
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITACE)ES E CONTRATOS

Praca Getlllio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNP] - 13.845.896/0001-51

‘ 2° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO NS¢
207/2022 ADICIONANDO-SE 360 (TREZENTOS E
SESSENTA) DIAS AQ PRAZO DE EXECUCAOQ E VIGENCIA
DO CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA QBRAS DE PAVIMENTACACO DE
DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DESTE
MUNICIPIO DE VALENTE/BA., CONFORME TOMADA DE
PRECOS 02-001/2022, QUE CELEBRAM ENTRE 51 O
MUNICIPIO DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA LOCASERVI LOCACAOQ E SERVICOS LTDA.,

3

O MUNICIPIO DE VALENTE, Estado da Bahia, com sede na Praga Getllio Vargas, n® 01, Centro, nesta
Cidade, CNPJ N2 13.845.896/0001-51, neste ato representada pelo Prefeito Municipal UBALDINO AMARAL
DE OLIVEIRA, portador do CPF n° 086.097.645-91 e RG'n>01.542,909-12 SSP/BA, residente e domiciliado a
Rua 12 de Maio, n2 80, 8. Centro, Valente-Ba, CEP: 48890-000,. denominado CONTRATANTE e a empresa
LOCASERVI LOCACAO E SERVIGCOS LTDA., situada na ROD BA 120, N2 150, B. CASAS POPULARES,
CONCEICAQO DO COITE — BA., CEP 48.730-000, CNP} N® 10.497.181/0001-67, !nscrig:’io Municipal N2
00077/2020, representada neste ato pelo Sr. Gottlieb Nunes do Nascimento, RG N2 01.807.233-08, CPF N2
229.419.675-91, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista a licitagdo referida na clausula
primeira deste instrumento, conforme a Lei Federal n® 8.666/93 e, resolve celebrar o presente CONTRATO,
mediante as cldusulas e condigBes seguintes:

i . B i

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERACAO DO PRAZO DE EXECUGAO DO OBJETO.

O presente Termo Aditivo tem por objetivo adicionar o prazo de execugdo e a vigéncia de tal contrato,
passando-se a partir desta o contrato inicial n2. 207/2022. A ter-o seu prazo-de execugdo adicionado 360
{trezentos e seggenta) dias, passando nas mesmas condigBes’ preestabelecidas até o dia 26 de abril de
2024, -

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto desta licitagdo parceladamente, sob ordem emitida pelo

Ficam mantidas_as demais cldusulas que nao colidam’ com as cladusulas do instrumento ‘ originario.
ADICIONANDO-SE APENAS O PRAZO DE EXECUCAQ E VIGENCIA ACIMA CITADCS no presente termo aditivo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS.

Praca Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ —~ 13.845.896/0001-51

E assim, por estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo em trés (03) vias de igual teor e forma,
para que produzam seus efeitos juridicos e legais, na presenca de 02 (duas) testemunhas signatérias.

Valente — Bahia, 02 de maio de 2023.

CONTRATANTE CONTRATADO
MUNICIPIO DE VALENTE, EZ DA BAHIA. LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA.

-

GOTTLIEB'NU DO NASCGIMENTO

UBALDINO AMARAL DE Oty _
e
Rep}esentante legal

PREFEITO

Testemunhas:
Nome: Xodmwea?" C_.:.N_a. Q randprr Nome: Mmzﬁ_

CPF/RG: O%%. 3ss. AR —_o4 CPERG: 2 2 0. oy, sts_r
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.497.181/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federa) do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscrifos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou cbjeto de declsao judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
cerlificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nas arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta cerliddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
fodos os orgdos e fundos piblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicBes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:52:01 do dia 17/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 14/10/2023,

Cadigo de controle da certiddo: 17BF.720E.1E93.C229

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 03/04/2023 07:58
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20232033417

RAZAD SOCIAL

LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA

O INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

083.753.356 -~BAIXADO 10.497.181/0001-67

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive os inscrites na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Priblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/04/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emiss3o.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentacao conjunta do cartdo ariginal de inscrig&ic no CPF ou ne CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Pagina I de 1 RelCertidaoNegativa.zpt




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA
1

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA

N° de Controle:42255 [ 2023

Contribuinte: LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA

CPFICNPJ: 10.497.181/0001-67

Zoneamento: 21891 |

Enderego: RODOVIA BA 120,150 - CASAS POPULARES 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

erlificamos para os devidos fins de direitc que, até a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relagdo
a tributos e muitas por descumprimento de cbrigagic estabelecida na legislag&o municipal, ressalvando o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece Codigo Tributario do Municipio de Conceigéio do Coité-Batia.

Emissao: 03/04/2023 as 07:59:27
Validade: 02/07/2023

Y/ YRR

Marcos Antonic Mendes Passos
Secretario Municipal de Finangas
Dec, 2820

Observagoes:
A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no endereco
http://www.conceicacdocoite.ba.gov.br,
Utilize o grcode para o link de verificagio de sua autenticidade.
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Cédigo de Autenticidade: 5470 - 6333 - 7315




Pégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LOCASERVI -~ LOCACAO E SERVICOS I.TDA (MATRIZ E FILIATYS)

CNPJ: 10.497.181/0001-67

Certiddo n®: 13823551/2023

Expedig¢do: 03/04/2023, as (07:55:109 .
Validade: 30/09/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA {MATRIZ E FILIAIS)
» inscrito(a} no CNPJ sob o n° 10.497.181/0001-67, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdao desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQﬂO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacio Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Ditvidas o sudesides: cndt@tst.jus.br




Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONDMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.497.181/0001-67
Razéo LOCASERVI LOCACAQ E SERVICOS LTDA
Social:

Endereco: R ROD BA 120 150 CASAS POPULARES / CASAS POPULARES /
CONCEICAO DO COITE / BA / 48730-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devides,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:09/04/2023 a 08/05/2023

Certificacdo Nimero: 2023040901342034555289
Informacdo obtida em 17/04/2023 12:08:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br
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- QUINTA-FEIRA

-4 ; 04 DE MAIO DE 2023
{5 'DIARIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE ~ BA

EdigHo eletrénica disponive! no site www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br e garantl&uesya_:auten;lcldade por certificado digital ICP-BRASIL

. MUNICIPIO DE VALENTE-BA ?
EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 207/2022:— TOMADA DE PREGOS N° 02-001/2022,
PROCESSO ADMINSITRATIVO 012/2022.

OBJETO Contratagdo de empresa de engenharia especializada para obras de pavimentagfo de diversas ruas na sede e zona, rural deste
i Municipio. de Valente/BA. Contratada: LOCASERVI- LOCACAO E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 10.497.181/0001-67,, Adxtlvo de
'Execugo e Vigéncia: 360-(trézentos e sessenta) dias até 26 de abril de 2024; Data do Adltwo 02/05/2023.
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wwnw.valente.ba.gov.hr
| Tel:753263-2222] «Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

Praga Getulic Vargas, 01 ~ Centro, Valente —Ba



